

Số: /BC-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022

Thực hiện Quyết định số 5/2021/QĐ-UBND ngày 03/03/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) trên địa bàn tỉnh Nam Định, Kế hoạch số 191/KH-SGDĐT ngày 16/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện công tác bảo vệ BMNN năm 2022, Sở GDĐT báo cáo kết quả tình hình, công tác bảo vệ BMNN năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH

1. Phân tích, đánh giá tình hình liên quan đến công tác bảo vệ BMNN

Công tác bảo vệ BMNN là nhiệm vụ quan trọng của cuộc đấu tranh bảo vệ an ninh quốc gia. Đặc biệt trong thời đại công nghệ thông tin (CNTT) phát triển mạnh mẽ như hiện nay, để thực hiện mưu đồ chính trị, các thế lực thù địch, phản động ở trong và ngoài nước đã và đang lợi dụng triệt để internet để thu thập tin tức BMNN; sử dụng kỹ thuật công nghệ cao thông qua internet tấn công phá hoại cơ sở dữ liệu quan trọng trên mọi lĩnh vực nhằm thực hiện ý đồ chống phá. Điều này đặt ra những thách thức không nhỏ đối với công tác bảo vệ BMNN.

Trong những năm qua, công tác bảo vệ BMNN đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các cấp, các ngành chú trọng, tập trung chỉ đạo thực hiện và đạt được kết quả tích cực, góp phần đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, Sở GDĐT đã tích cực triển khai thực hiện, đạt nhiều kết quả quan trọng trong công tác bảo vệ BMNN: Kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc công tác bảo vệ BMNN của Sở, làm tốt công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra không để xảy ra các vụ việc lộ, lọt, mất BMNN. Hàng năm, trên cơ sở các quy định pháp luật về bảo vệ BMNN, thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh, Sở đã chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc quy định bảo vệ BMNN; tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt Luật Bảo vệ BMNN cho lãnh đạo Sở, cán bộ, công chức, viên chức (CB,CC,VC), người lao động cơ quan Sở; lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở, cán bộ trực tiếp làm công tác bảo vệ BMNN và những người làm công tác văn thư. Đầu tư, trang bị cơ sở vật chất kỹ thuật, kiểm soát thông tin, phòng chống

lộ, lọt, mất BMNN; đào tạo nguồn nhân lực có trình độ quản lý, sử dụng, khai thác hiệu quả các trang thiết bị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thực tế công tác bảo vệ BMNN... Do đó, tình hình an ninh chính trị, an ninh nội bộ được đảm bảo, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ GDĐT của địa phương.

Tuy nhiên, trong giai đoạn hiện nay cùng với sự phát triển của CNTT, trong việc in ấn, gửi nhận văn bản điện tử, sử dụng chữ ký số trở nên phổ biến trong khi một bộ phận không nhỏ CB, CC, VC chưa nắm vững, xác định được nội dung thông tin thuộc danh mục BMNN của đơn vị nên nguy cơ làm lộ, lọt BMNN có nguy cơ cao. Để chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại nêu trên, tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong toàn ngành, Sở GDĐT đã ban hành các văn bản hướng dẫn, yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ BMNN. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc phương châm “Lấy phòng ngừa là chính” trong công tác bảo vệ BMNN; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, kỹ thuật vào công tác bảo mật; tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ BMNN; hoàn thiện cơ chế lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ BMNN một cách thống nhất từ Sở đến các đơn vị; triển khai đồng bộ và thực hiện nghiêm túc cơ chế gắn trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị với chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, phòng, chống các biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”, đảm bảo an ninh, an toàn thông tin... Với vai trò nòng cốt trong công tác bảo vệ BMNN, Sở GDĐT tập trung vào tổ chức rà soát, củng cố, kiện toàn bộ phận và đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ BMNN. Phân công cụ thể cán bộ lãnh đạo cơ quan, đơn vị phụ trách công tác bảo vệ BMNN, bộ phận chuyên môn và cán bộ đảm nhiệm; bảo đảm gắn trách nhiệm cá nhân trong thực hiện công tác bảo vệ BMNN ở từng bộ phận nghiệp vụ, từng phòng chuyên môn, nghiệp vụ. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng, trong ứng dụng CNTT, sử dụng internet, hoạt động của Cổng thông tin điện tử; chủ động triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống mạng thông tin, ngăn ngừa lộ, mất BMNN. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN. Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện, khắc phục, chấn chỉnh tồn tại trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN. Đồng thời tuyên truyền thông báo về phương thức, thủ đoạn, hoạt động nhằm thu thập, tấn công, đánh cắp, chiếm đoạt BMNN để các đơn vị cảnh giác, có biện pháp ứng phó.

Với những biện pháp đồng bộ, phát huy tinh thần trách nhiệm, nâng cao ý thức cảnh giác của các đơn vị, cá nhân có trách nhiệm liên quan là điều kiện tiên quyết để công tác bảo vệ BMNN trong toàn ngành được đảm bảo an toàn,

kip thời ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, góp phần bảo vệ vững chắc an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

2. Tình hình lộ, mất BMNN

Từ 10/12/2021 đến thời điểm báo cáo, Sở GDĐT không xảy ra lộ, mất BMNN.

3. Nguy cơ lộ, mất BMNN

- Công tác quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT chấp hành đúng các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ BMNN và Thông tư 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 của Bộ GDĐT về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và cổng thông tin điện tử tại sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Bố trí máy vi tính không kết nối internet dùng để soạn thảo văn bản, tài liệu thuộc danh mục Bí mật nhà nước đặt tại Văn phòng Sở.

- Trong quan hệ, tiếp xúc với các tổ chức, cá nhân nước ngoài, cung cấp thông tin cho báo chí: Khi tổ chức hội nghị, hội thảo...với các tổ chức, cá nhân nước ngoài phải, cung cấp thông tin cho báo chí phải chuẩn bị kỹ về nội dung, thực hiện đúng chương trình được phê duyệt, không tiết lộ BMNN cho tổ chức, cá nhân nước ngoài.

- Việc triển khai, thực hiện công tác bảo vệ BMNN trong tình hình hiện nay, nhất là bảo vệ BMNN trên không gian mạng, an toàn thông tin còn gặp nhiều khó khăn do thiếu đội ngũ cán bộ kỹ thuật trong lĩnh vực này.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẢO VỆ BMNN

1. Công tác đã thực hiện

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ BMNN, ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN

- Sở GDĐT đã tập hợp đầy đủ các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác bảo vệ BMNN và chuyển tải tới các đơn vị trong ngành để các đơn vị phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN cho từng đối tượng thuộc quyền quản lý.

- Sở đã tiến hành rà soát và ban hành Nội quy Bảo vệ bí mật nhà nước triển khai trong toàn ngành bảo vệ bí mật nhà nước ngành GDĐT Nam Định (Quyết định số 2286/QĐ-SGDĐT ngày 18/10/2022 của Giám đốc Sở GDĐT); Quyết định số 2025/QĐ-SGDĐT ngày 01/8/2022 của Sở GDĐT về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ BMNN; Kế hoạch số 191/KH-SGDĐT ngày 16/02/2022 về việc thực hiện công tác bảo vệ BMNN của ngành GDĐT tỉnh Nam Định năm 2022; Kế hoạch số 286/KH-SGDĐT ngày 03/03/2022 về việc kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính, tư pháp, văn thư lưu trữ, bảo vệ bí mật nhà nước, công tác thi đua khen thưởng năm 2022 của Sở GDĐT.

b) Công tác tổ chức triển khai thực hiện các biểu mẫu quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA, ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN

Sở GDĐT đã ban hành văn bản số 1324/SGDĐT-VP ngày 11/9/2020 về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện công tác bảo vệ BMNN trong lĩnh vực văn thư, lưu trữ hướng dẫn các đơn vị một số các nội dung về công tác bảo vệ BMNN như: xác định BMNN và độ mật; giao nhận tài liệu BMNN; sao chụp tài liệu bí mật nhà nước; mang tài liệu BMNN ra khỏi nơi lưu giữ; thống kê, lưu giữ và bảo quản tài liệu BMNN; điều chỉnh độ mật; giải mật; tiêu huỷ tài liệu, vật chứa BMNN; phân công người thực hiện nhiệm vụ bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị và tổ chức. Trong đó hướng dẫn chi tiết việc tổ chức triển khai thực hiện các biểu mẫu quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA, ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN.

c) Công tác tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN

Sở GDĐT đã ban hành Kế hoạch số 286/KH-SGDĐT ngày 03/03/2022 về việc kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính, tư pháp, văn thư lưu trữ, bảo vệ bí mật nhà nước, công tác thi đua khen thưởng năm 2022, nhằm tăng cường chức năng quản lý Nhà nước về công tác văn thư lưu trữ và bảo vệ BMNN trong ngành, phát huy các ưu điểm, chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế, sai sót đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện chưa đúng quy định. Nâng cao trách nhiệm của cơ quan quản lý Nhà nước về công tác văn thư, lưu trữ và bảo vệ BMNN các cấp, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, CB,CC,VC làm công tác văn thư lưu trữ, người được giao trách nhiệm làm công tác bảo vệ BMNN.

Nội dung kiểm tra tập trung vào việc triển khai và kết quả thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ; Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ BMNN năm 2022 của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở; các Phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở tập trung vào những nhiệm vụ đã được xác định trong kế hoạch năm 2022 của Sở và các cơ quan, đơn vị, cụ thể:

- Việc quán triệt, triển khai các quy định về bảo vệ BMNN.
- Việc xây dựng nội quy bảo vệ BMNN; thành lập Ban, Tổ chỉ đạo bảo vệ BMNN; bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ BMNN; ký cam kết bảo vệ BMNN.
- Xác định độ mật; thực hiện các quy định bảo mật trong soạn thảo, phát hành và quản lý văn bản.
- Việc giao nhận, sao chụp, quản lý hồ sơ, tài liệu mật đến.
- Bảo vệ bí mật nhà nước trong thông tin liên lạc.

- Bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác bảo vệ BMNN.
- Trang bị, quản lý, sử dụng các loại dấu mật.
- Cung cấp tin, tài liệu, vật mang bí mật nhà nước.
- Lộ, lọt bí mật nhà nước.
- Tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh công tác bảo vệ BMNN; thực hiện chế độ báo cáo và sơ kết, tổng kết về công tác bảo vệ BMNN.

Công tác kiểm tra được tổ chức theo hình thức công khai, dân chủ, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế, không ảnh hưởng tới hoạt động chuyên môn của các đơn vị. Dựa trên tinh thần xây dựng, trách nhiệm, thống nhất nhằm phát hiện, nhân rộng những điển hình thực hiện tốt và khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tại các đơn vị. Thành viên đoàn kiểm tra phải nghiên cứu trước tài liệu, nắm chắc, hiểu rõ các nội dung, lĩnh vực được phân công kiểm tra. Kiểm tra kết hợp với hướng dẫn cơ sở thực hiện đúng chỉ đạo, quy định của ngành.

2. Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN

Năm 2022, thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022. Ngày 29/9/2022, Sở GDĐT đón Đoàn kiểm tra công tác bảo vệ BMNN theo Quyết định số 4267/QĐ-CAT ngày 13/9/2022 của Công an tỉnh Nam Định, trực tiếp kiểm tra công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan Sở, Sở GDĐT đã tiếp thu và tiến hành ngay việc rà soát, khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan Sở mà Đoàn kiểm tra đã nêu ra và có báo cáo bằng văn bản số 1750/BC-SGDĐT ngày 02/11/2022 gửi về Công an tỉnh Nam Định.

Chỉ đạo các đơn vị rà soát tất cả các máy vi tính trong đơn vị và có kế hoạch đề xuất cài đặt phần mềm diệt vi rút, mã độc để phòng ngừa lộ, lọt bí mật và mất an ninh, an toàn thông tin; trang bị máy tính độc lập không kết nối mạng internet riêng để sử dụng soạn thảo các văn bản thuộc danh mục BMNN và quán triệt CB,CC,VC, người lao động chỉ soạn thảo văn bản có nội dung BVMNN trên máy tính độc lập không kết nối mạng internet; nghiêm cấm việc kết nối mạng internet, điện thoại thông minh, những loại USB khác vào các máy tính sử dụng để soạn thảo văn bản thuộc danh mục BMNN.

Văn bản, tài liệu thuộc danh mục BMNN trước khi soạn thảo phải được đăng ký “đề xuất độ mật” có ý kiến của lãnh đạo đơn vị và đồng ý phê duyệt của Lãnh đạo Sở.

Văn bản, tài liệu thuộc danh mục BMNN khi phát hành đảm bảo chấp hành đúng các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ BMNN.

III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH; DỰ KIẾN CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023 VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Tiếp tục rà soát, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ BMNN trong toàn ngành phù hợp với đặc điểm tình hình, thực tế của địa phương; đẩy mạnh công tác bảo vệ chính trị nội bộ; quản lý cán bộ đảng viên khi có mối quan hệ, tiếp xúc và làm việc với người nước ngoài,...

Tổ chức triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong toàn ngành thực hiện nghiêm túc, triệt để các nhiệm vụ theo Chỉ thị 02/CT-TTg ngày 04/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng.

Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, coi đó là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, gắn với trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu; không để mơ hồ, chủ quan, mất cảnh giác...qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của đơn vị, cá nhân đối với công tác bảo vệ BMNN.

Xây dựng Kế hoạch công tác bảo vệ BMNN năm 2023; tăng cường và chủ động hơn trong công tác hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN; làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng định kỳ kiểm tra, rà quét các lỗ hổng bảo mật, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về bảo vệ BMNN.

Rà soát, đề xuất trang bị cơ sở vật chất (hạ tầng kỹ thuật mạng internet, thiết bị máy tính, máy in,...) phục vụ công tác bảo vệ BMNN.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình, công tác bảo vệ BMNN năm 2022 của Sở GDĐT Nam Định./.

Nơi nhận:

- BCĐ công tác bảo vệ BMNN tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó GD Sở;
- Công đoàn GD tỉnh;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện/TP Nam Định;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, VP (03b).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận